Проект

Выносится на заседание Думы Батецкого муниципального округа 19 сентября 2024 года

	Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Порядка организации и проведения публичных
слушаний на территории Батецкого муниципального округа

[bookmark: _GoBack]Принято Думой Батецкого муниципального округа     ____________ 2024 года

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Батецкого муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения публичных слушаний на территории Батецкого муниципального округа.
2. Признать утратившими силу:
решение Думы Батецкого муниципального района от ________ №  «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории Батецкого муниципального района»;
решение Совета Депутатов Батецкого сельского поселения от ____ №  «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории Батецкого городского поселения»;
решение Совета Депутатов Мойкинского сельского поселения от ____ №  «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории Батецкого городского поселения»;
решение Совета Депутатов Передолського сельского поселения от ____ №  «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний на территории Батецкого городского поселения».

3. Опубликовать решение в Информационном Бюллетене Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации Демянского муниципального района.

Проект внесен и завизирован                               Ф.М. Замчевский, Управляющий делами

Согласовано:                                    В.Н. Иванов, Глава района
                                                           Г.С. Литвинова , ведущий специалист юридического отдела

Разослать: в дело-1, прокуратура-1, Управление делами-1

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы фактов проявления коррупции не выявлено

	             УТВЕРЖДЕН
решением Думы Батецкого
муниципального округа
от                №

ПОРЯДОК
организации и проведения публичных слушаний
на территории Батецкого муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Полномочия по организации и проведению публичных слушаний на территории Батецкого муниципального округа исполняет Администрация Батецкого муниципального округа.
1.3. Публичные слушания могут проводиться для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Батецкого муниципального округа Думой Батецкого муниципального округа и Главой Батецкого муниципального округа.

2. Проведение публичных слушаний

2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения Батецкого муниципального округа, Думы Батецкого муниципального округа или Главы Батецкого муниципального округа.

3. Назначение публичных слушаний

3.1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Думы Батецкого муниципального округа, назначаются решением Думы Батецкого муниципального округа, а по инициативе Главы Батецкого муниципального округа - постановлением Администрации Батецкого муниципального округа.
3.2. Оповещение жителей Батецкого муниципального округа о дате, времени и месте проведения публичных слушаний осуществляется путем опубликования муниципального правового акта о назначении публичных слушаний в периодическом печатном издании  муниципальной газеты «Батецкий вестник» Батецкого муниципального округа.

2
4. Внесение предложений
по проектам муниципальных правовых актов

4.1. Граждане, желающие принять участие в обсуждении муниципальных
правовых актов, могут обратиться с письменными или устными предложениями по проектам указанных актов и письменным заявлением об участии в обсуждении проектов муниципальных правовых актов в Администрацию Батецкого муниципального округа по адресу: д.39а, ул. Советская, п. Батецкий, Новгородская область в сроки, указанные в решении (постановлении) о назначении публичных слушаний.
Письменные предложения по проектам муниципальных правовых актов и заявления об участии в обсуждении указанных проектов должны содержать наименование и адрес Администрации Батецкого муниципального округа, изложение существа предложения по муниципальным правовым актам, сведения, по которым можно установить личность обратившегося (обратившихся) с указанным предложением (фамилию, имя, отчество, адрес места жительства обратившегося (обратившихся)), дату составления и подпись (подписи) обратившегося (обратившихся). Администрация Батецкого муниципального округа вправе оставить указанное предложение без рассмотрения в случае анонимного обращения.
Предложения по проектам муниципальных правовых актов могут быть внесены также Главой Батецкого муниципального округа, депутатами Думы Батецкого муниципального округа, органами территориального общественного самоуправления, общественными организациями и объединениями.
4.2. Предложения по проектам муниципальных правовых актов и заявления об участии в обсуждении указанных проектов принимаются не позднее 7 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии муниципального правового акта.
4.3. Сведения о поступивших предложениях по муниципальным правовым актам и заявлениях об участии в обсуждении указанных проектов заносятся в журнал регистрации, который ведет специалист Администрации Батецкого муниципального округа, ответственный за организацию деятельности Думы Батецкого муниципального округа. Страницы в журнале должны быть пронумерованы. В журнале указываются: порядковый номер, дата приема вышеуказанного предложения (заявления), ФИО и адрес места жительства гражданина, обратившегося с данным предложением (заявлением).

5. Проекты муниципальных правовых актов,
которые должны выноситься на публичные слушания

5.1. На публичные слушания должны выноситься:
3
проект Устава Батецкого муниципального округа, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Батецкого муниципального округа, кроме случаев, когда в Устав Батецкого муниципального округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Новгородской области в целях приведения Устава Батецкого муниципального округа в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
проект бюджета Батецкого муниципального округа и отчет о его исполнении;
проект стратегии социально-экономического развития Батецкого муниципального округа;
вопросы о преобразовании Батецкого муниципального округа, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Батецкого муниципального округа требуется получение согласия населения Батецкого муниципального округа, выраженного путем голосования.

6. Порядок принятия решений о назначении публичных слушаний
по проекту Устава Батецкого муниципального округа,
по проекту муниципального правового акта о внесении
изменений и дополнений в Устав Батецкого
муниципального округа

[bookmark: _Hlk140654529]6.1. Решения о назначении публичных слушаний по проекту Устава Батецкого муниципального округа, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Батецкого муниципального округа принимаются Думой Батецкого муниципального округа не позднее чем за 35 дней до дня рассмотрения Думой Батецкого муниципального округа вопроса о принятии Устава Батецкого муниципального округа, муниципального правового акта о внесении изменений и  дополнений в Устав Батецкого муниципального округа с обязательным указанием даты и времени их проведения и сроков подачи предложений по указанным проектам и заявлений об участии в обсуждении указанных проектов жителями округа.
6.2. Указанные решения одновременно с проектом Устава Батецкого муниципального округа, проектом муниципального правового акта о внесении изменений и  дополнений в Устав Батецкого муниципального округа публикуются в муниципальной газете «Батецкий вестник» муниципального округа в срок не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Думой Батецкого муниципального округа вопроса о принятии Устава Батецкого
4
муниципального округа, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Батецкого муниципального округа с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Думой Батецкого муниципального округа Порядка учета предложений по проекту Устава Батецкого муниципального округа, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Батецкого муниципального округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении.
6.3. Публичные слушания по проекту Устава Батецкого муниципального округа, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Батецкого муниципального округа проводятся не позднее чем за 10 дней до дня рассмотрения Думой Батецкого муниципального округа вопроса о принятии Устава Батецкого муниципального округа, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Батецкого муниципального округа.

7. Порядок принятия решений о назначении публичных слушаний
по иным вопросам местного значения

7.1. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний по иным вопросам местного значения принимается уполномоченным органом не позднее чем за 20 дней до дня рассмотрения соответствующим органом вопроса о принятии соответствующего муниципального правового акта Батецкого муниципального округа, если иные сроки не установлены федеральным законодательством.
7.2. Публичные слушания по указанным проектам муниципальных правовых актов проводятся не позднее чем за 7 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии соответствующего муниципального правового акта.
7.3. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний одновременно с проектом муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, публикуется в муниципальной газете «Батецкий вестник» муниципального округа с обязательным указанием даты и времени их проведения и сроков подачи предложений по указанным проектам и заявлений об участии в обсуждении указанных проектов жителями округа не позднее чем через 7 дней после его принятия.

8. Порядок проведения публичных слушаний

8.1. Перед началом публичных слушаний ответственный за их проведение организует регистрацию участников публичных слушаний.
8.2. Председательствующий на публичных слушаниях открывает публичные слушания и оглашает наименование проекта муниципального
5
правового акта, выносимого на публичные слушания, инициаторов проведения публичных слушаний, предложения по времени выступления участников публичных слушаний, представляет себя и секретаря.
8.3. В ходе проведения публичных слушаний ведется протокол.
8.4. Обязанность по ведению протокола публичных слушаний возлагается на ответственного специалиста Администрации Батецкого муниципального округа, ответственного за организацию деятельности Думы Батецкого муниципального округа.
8.5. В протоколе обязательно указываются: номер, дата и время проведения публичных слушаний, количество присутствующих, ФИО приглашенных на публичные слушания должностных лиц, повестка дня, ФИО, должности инициаторов проекта муниципального правового акта, ФИО докладчиков и содокладчиков (если имеются), перечень поступивших устных и письменных предложений граждан по проекту муниципального правового акта, ФИО выступающих, результаты обсуждения.
К протоколу прилагаются все поступившие письменные предложения по проектам муниципальных правовых актов, вынесенных на публичные слушания, и заявления граждан об участии в обсуждении указанных проектов.
8.6. Результаты публичных слушаний с мотивированным обоснованием принятых решений публикуются в муниципальной газете «Батецкий вестник» Батецкого муниципального округа в течение 10 дней со дня проведения публичных слушаний.
___________________________